4. Postulatus peragi debet sub speciali cura probati religiosi vel in domo novitiatu vel in alia religionis domo, in qua disciplina secundum

¹ S. Alphons., Theol. mor. l. 3, n. 662, 5.

³ c. 539, § 1.

⁴ Ib. § 2.

² Sess. 25, c. 18 de regular.

constitutiones accurate servatur¹. In domibus novitiatu haec specialis cura solet demandari magistro novitiorum vel eius socio.

Postulantes vestem induant modestam ac diversam a veste novitiorum². Cum postulantes facile relinquere possint postulatum, praestat, ut talis vestis sit laicalis.

In monasteriis monialium postulantes, durante postulatu, tenentur lege clausurae³, sicut ceterae moniales. Proinde nequeunt e clausura egredi e. gr. ad visitandos parentes⁴.

5. Postulantes, antequam novitiatum incipiant, exercitiis spiritualibus vacent per octo saltem *integros* dies et, iuxta prudens confessarii iudicium, praemittant generalem anteactae vitae confessionem⁵. Postulantes *mulieres* debent ante ingressum in novitiatum ab Ordinario loci examinari, ut infra q. 207, (2) dicitur.

6. Utiliter, licet non necessario, iam ante postulatum praestanda sunt ea omnia, quae requiruntur pro admissione in novitiatum, e. gr. dispensatio impedimentorum, litterae testimoniales etc.

CAPUT II.

De novitiatu.

ARTICULUS I.

De requisitis, ut quis in novitiatum admittatur.

Q. 204. *Quinam (ex iure communi) invalide admittantur ad novitiatum?*

R. Invalide ad novitiatum admittuntur⁶ (nisi adsit praevia licentia S. Sedis):

1. qui sectae acatholicae adhaeserunt. Cum ius ecclesiasticum non soleat curare de actibus mere internis, non adest hoc impedimentum, si postulans solummodo *interne* adhaesit alicui sectae. Omnes quoque sic dicti «Convertitae», qui Dei gratia moti ex haeresi vel schismate, in quibus nati sunt, ad Ecclesiam pervenerunt, possunt de iure communi admitti in novitiatum⁷.

2. qui aetatem ad novitiatum requisitam non habent. Aetas autem ex iure communi requisita ad novitiatum incipiendum est decimus quintus annus completus⁸. Si constitutiones alicuius religionis decernunt proveciorem aetatem, tali decreto standum est.

¹ c. 540, § 1. ² Ib. § 2. ³ Ib. § 3.

⁴ «1. An puellae postulantes e monasteriis clausurae papali subiectis egredi possint, parentes vel notos invisendi gratia, aut alia de causa? Et quatenus negative. 2. Utrum ad huiusmodi egressum venia Apostolicae Sedis indigeant, an satis sit consensus Ordinarii? Ad I. Negative. Ad II. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.» S. C. de Rel. d. 7 Nov. 1916 (Acta Ap. Sed. VIII, 446).

⁵ c. 541. ⁶ c. 542, n. 1.

⁷ Pontificia Commissio d. 16 Oct. 1919 (Acta Ap. Sed. IX 477).

⁸ c. 555, § 1, n. 1.

3. qui religionem ingrediuntur, vi, metu gravi aut dolo inducti, vel quos superior eodem modo inductus recepit. Ratio est obvia; etenim status religiosus hoc modo inceptus vix felix et salutaris erit; quare iure merito Ecclesia annullat quamcumque obligationem ex tali ingressu ortam.

4. coniux durante matrimonio. In antiquo iure sub certis cautelis coniugatis permittebatur ingressus in religionem, sed novum ius hoc mutavit. Proinde sine licentia S. Sedis non possunt valide recipi ad novitiatum coniuges, quamvis etiam perpetuum divortium quoad torum et mensam legitime obtinuerint.

5. qui obstringuntur vel obstricti fuerunt vinculo professionis religiosae. Per se patet, illum, qui adhuc obstringitur vinculo professionis religiosae, non posse recipi ad novitiatum, sed novum ius hanc prohibitionem extendit quidem etiam ad illos, qui professionem religiosam aliquando emisissent, quamvis nunc sint immunes a quocumque vinculo, sed non extendit ad eos, qui antea fuerunt novitii in hac vel alia religione. Mitigata sunt igitur decreta S. C. de Rel. d. 7 Sept. 1909 et d. 4 Ian. 1910.

6. hi, quibus imminet poena ob grave delictum commissum, de quo accusati sunt vel accusari possunt. Parum refert, utrum haec poena immineat in foro ecclesiastico an in foro civili¹; requiritur autem, ut crimen commissum non sit omnino occultum vel iam a multis annis ita praeteritum, ut iam non sit locus actioni. In istis enim casibus non imminet poena. Ratio, quare graviter criminosis, quibus poena imminet, interdicitur admissio in novitiatum, est, quia haud parvum dedecus enasceretur religioni, si quis eius novitius ob grave crimen commissum puniretur.

7. episcopus sive residentialis sive titularis, licet a Romano Pontifice sit tantum designatus.

8. clerici, qui ex instituto S. Sedis iureiurando tenentur operam suam navare in bonum dioecesis vel missionum, pro eo tempore, quo iuriurandi obligatio perdurat. Tale iusiurandum usuvenit praesertim in seminariis, quae clericos pro missionibus educant. Nihilominus haud ita difficulter solet S. Sedes licentiam concedere, ut clericus huiusmodi iureiurando ligatus ingrediatur in religionem.

Q. 205. *Quinam (ex iure communi) illicite admittantur ad novitiatum?*

R. Illicite (quamvis valide) ad novitiatum admittuntur² (nisi praevia licentia S. Sedis):

I. clerici *in sacris constituti*, inconsulto loci Ordinario aut eodem contradicente ex eo, quod eorum discessus in grave animarum detrimentum cedat, quod aliter vitari minime possit.

Hoc statutum est prorsus novum. In antiquo enim iure omnes clerici saeculares (exceptis episcopis) potuerunt, etiam contradicente proprio episcopo, ingredi in religionem, quae est status perfectionis¹. A statu autem perfectionis amplectendo nemo averti debet, qui non est ligatus vinculis incompatibilibus cum isto statu. Novum ius, considerans bonum commune praevaleat bono privato, prohibet clericis maioristis ingressum in religionem, si Ordinarius loci non est consultus vel si iudicat talem ingressum grave detrimentum causare animabus sui gregis. Attamen in praxi rarissime videtur expedire, ut Ordinarius loci deneget ob hanc solam causam clerico licentiam amplectendi statum perfectionis. Etenim talis clericus, postquam factus est religiosus, solet adhuc efficacius laborare pro salute animarum, quam si remansisset clericus saecularis. — Clerici ordinum minorum libere possunt ingredi religionem, nisi tamen emiserint iusiurandum, de quo q. praec. n. 8.

2. aere alieno gravati, qui solvendo pares non sunt.

Iam Sixtus V² tale statutum tulit pro regularibus idque sancivit sub gravibus poenis. Statutum Sixti V nunc extensum est ad omnes religiosos utriusque sexus, sed poenae latae contra transgressores suppressae sunt. Si quis contraxit aes alienum, quod solvere potest tempore opportuno, per se nihil obstat, quominus admittatur ad novitiatum, sed tamen, num talis admissio sit iuxta prudentiam, est alia quaestio solvenda in singulis casibus³.

3. reddendae rationi obnoxii aut aliis saecularibus negotiis implicati, ex quibus lites et molestias religio timere possit.

Hoc quoque statutum iam exsistebat a temporibus Sixti V. Si quis se totaliter vult Deo devovere in statu religioso, debet quoque saecularia negotia prius absolvere; secus eius cura est divisa adeoque imperfecta.

4. filii, qui parentibus, id est patri vel matri, avo vel avia, in gravi necessitate constitutis opitulari debent, et parentes, quorum opera sit ad liberos alendos vel educandos necessaria.

Hoc statutum fundatur in ipso iure naturali; virtus enim pietatis exigit, ut filii parentibus in gravi necessitate versantibus opulentur, et a fortiori, ut parentes sufficientem educationem filiorum procurent. Attamen oportet notare, tunc solummodo filios impediri ab ingressu in religionem, a) si ipsi revera possunt necessitati isti subvenire, et b) si isti necessitati nequeunt aliter subvenire nisi non ingrediendo, seu, ut Passerinus⁴ dicit, si «non-ingressus filii in religionem est unicum medium ad necessitati parentum subveniendum». Ob necessitatem gravem fratrum aliorumque consanguineorum et affinium nemo impeditur ab ingressu in religionem.

Subnectunt hic auctores quaestionem, num filii iam ingressi in religionem debeant egredi e statu religioso ad subveniendum parentibus, qui in gravem necessitatem ceciderunt. Iuxta sententiam probabiliorum filii iam *professi* non tenentur egredi. Ratio est, quia isti filii iam mutaverunt statum, quem non possunt relinquere sine gravi proprio incommodo. Nemo autem stricte tenetur alteri in gravi necessitate versanti subvenire cum proprio gravi incommodo.

¹ *Benedict. XIV* ep. «Ex quo» d. 14 Ian. 1747.

² Const. «Cum de omnibus» d. 26 Nov. 1587.

³ Cf. nostr. Man. theol. mor. II 243.

⁴ De stat. hom. q. 189, a. 6, n. 23 sq.

¹ Immerito restringitur a nonnullis hoc statutum ad solas poenas iuris civilis. Cf. *Biederlack-Führich* l. c. n. 69.

² c. 555, § 1, n. 2.

Attamen in isto casu valde expedit, ut ipsa religio, in qua filius vivit, pro viribus subveniat talibus parentibus¹.

5. ad sacerdotium in religione destinati, a quo tamen removentur irregularitate aliove canonico impedimento.

Ante ingressum in religionem dispensatio petenda est ab huiusmodi irregularitatibus vel impedimentis futurae ordinationis. Quenam sint irregularitates et impedimenta ordinationis, dicitur in tractatu de sacramento Ordinis².

6. Orientales in latinis religionibus sine venia scripto data S. Congregationis pro Ecclesia orientali. Ratio est, quia Ecclesia aegre fert commixtionem ritus latini et ritus orientalis.

Nota. I. Quae ex iure *particulari* ad validam et licitam admissionem in novitiatum requirantur, insuper observanda sunt. Praeterea si praescriptus postulatus est omissus, admissio in novitiatum est, sin minus invalida, saltem illicita.

2. Superiores religiosi, qui aliquem candidatum invalide vel illicite contra praescriptum can. 542 ad novitiatum admiserint pro gravitate culpae puniantur, non exclusa officii privatione³.

Q. 206. *Quinam possint valide et licite admittere postulantes in novitiatum?*

R. Ius admittendi ad novitiatum (et subsequentem professionem religiosam tam temporalem quam perpetuam) pertinet ad superiores maiores cum suffragio consilii seu capituli, secundum peculiare cuiusque religionis constitutiones⁴. Iam a longis temporibus exsistebat controversia, num superior religiosus valide possit admittere postulantem ad novitiatum (et professionem) sine consensu sui consilii vel capituli. Si talis potestas expresse et clare conceditur superiori (si privilegii non revocati) in constitutionibus approbatis suae religionis, profecto ea uti potest; secus autem omnino requiritur consensus consilii vel capituli. Etenim admissio ad novitiatum et professionem est res maximi momenti cum pro religione admittente tum pro religioso admissio. Iamvero in negotiis magni momenti superiores religiosi tenentur petere suffragia proprii consilii vel capituli, idque eo vel magis, cum superiorum officium non habeat nisi limitatam durationem, et gravia incommoda facile orientur, si superior admiserit ad novitiatum vel professionem aliquem, cui non favet maior pars consilii aut capituli⁵. Nihilominus istud suffragium consilii vel capituli est deliberativum seu decisivum pro prima professione temporanea, pro subsequenti professione perpetua (solemni vel simplici) est consultivum tantum, ut infra q. 213 dicitur.

¹ Cf. S. Thomas, S. th. 2, 2, q. 101, a. 4 ad 4; S. Antonin., S. th. III, 16, 2, 1; Passerinus, De stat. hom. q. 189, a. 10, n. 177 sqq.

² Ex iure communi (aliud est aliquando de iure particulari) illegitimi filii non arcentur ab ingressu in religionem. Si tamen isti volunt ordines suscipere ante professionem sollemnem, illicite recipiuntur in religionem, nisi prius obtenta fuerit dispensatio S. Sedis. Defectus legitimitatis auferitur per subsequentem legitimationem aut per professionem sollemnem (cf. c. 984).

³ c. 2411.

⁴ c. 543.

⁵ Cf. infra q. 213.

Q. 207. *Quanam praestanda sint ante admissionem in novitiatum?*

R. Ante admissionem in novitiatum 1. exhibendae sunt debita litterae testimoniales seu testimonia; 2. si agitur de mulierum receptione, exploranda est ipsarum voluntas seu intentio; 3. statuenda est dos. De dote specialiter tractabitur in q. seq.

1. Ante admissionem in novitiatum requiruntur omnino diversae litterae testimoniales seu testimonia, sc.

a) de adspirantis baptismo et confirmatione¹;

b) de adspirantis *viri* natalibus, moribus, ingenio, vita, fama, conditione, scientia, immunitate ab irregularitatibus aliisque canonicis impedimentis, num propria familia eius auxilio indigeat, et si agitur de iis, qui in aliquo seminario, collegio aut alius religionis postulatu aut novitiatu fuerunt, quanam de causa dimissi sint aut sponte discesserint².

Circa litteras testimoniales sub b) indicatas haec sunt statuta:

1) Istae litterae non sunt petendae nisi pro *viris* adspirantibus; sunt autem expetendae cum ab Ordinario originis tum ab omnibus Ordinariis locorum, ubi adspirans post expletum decimum quartum aetatis annum moratus est ultra annum moraliter continuum. Ex privilegio nonnullae religiones exemptae fuerant ab istis litteris petendis; sed tale privilegium, quodcumque demum sit, nunc est sublatum³.

2) Si agitur de admittendis illis, qui in aliquo seminario, collegio (ecclesiastico)⁴ vel alius religionis postulatu aut novitiatu fuerunt, requiruntur praeterea litterae testimoniales datae (pro diversis casibus) a rectore istius seminarii vel collegii, audito Ordinario loci, aut a maiore istius religionis superiore⁵.

3) Si agitur *de clericis* admittendis, non requiruntur quidem litterae testimoniales sub b) indicatae, sed requiruntur a) testimonium ordinationis; b) litterae testimoniales Ordinariorum, in quorum dioecesibus post ordinationem ultra annum moraliter continuum sunt commorati⁶. Ratio huius limitationem ultra annum moraliter continuum sunt commorati⁶. Ratio huius limitationem est, quia iam ante istius adspirantis ordinationem inquisitio sufficiens fieri debuit de eius natalibus, indole, fama etc. Similiter si religiosus, qui fuit professus in aliqua religione, ad aliam religionem transit (ex apostolico indulto), satis est testimonium superioris maioris prioris religionis⁷. Si tamen iste religiosus ultra annum in saeculo ante transitum ad novam religionem degit, videntur requiri testimoniales litterae de hoc tempore.

¹ c. 544, § 1. Ista testimonia in quavis religione requiruntur pro admissionem cum virorum tum mulierum. ² c. 545, § 4. ³ c. 544, § 2.

⁴ Non ita constat, quid nomine *collegii* veniat, utrum agatur de omni collegio, etiam laicali, in quo alumni diu noctuque vivunt, an de solis collegiis ecclesiasticis. De solis collegiis ecclesiasticis agi, videtur probabilius. Etenim 1. satis incongrue et saepe incongrue petuntur a rectore collegii prorsus laicalis litterae testimoniales *inramento* efficaciter petuntur a rectore collegii prorsus laicalis litterae testimoniales *inramento* firmatae. 2. Canon desumptus est ex declaratione S. C. de Rel. d. 4 Ian. et 5 Apr. 1910 ad II et ad IV, ubi de solis collegiis ecclesiasticis agebatur (cf. A. Vermeersch, Periodica tom. 9, p. 6 sq.; Ph. Maroto, Com. pro Rel. I 180). Certum est non requiri testimoniales litteras rectoris collegii, si agitur de discipulis sic dictis *externis*, neque si agitur de iis, qui post *totum* studium peractum in collegiis, ingrediuntur religionem, neque de iis, qui in orphanotrophiis aliisque institutis elementariis educati sunt. (cf. Fansen, Ordensrecht⁹ 95.)

⁵ c. 544, § 3.

⁶ Ib. § 4.

⁷ Ib. § 5.

Praeter haec testimonia a iure requisita possunt superiores, quibus ius est adspirantes viros in religionem cooptandi, alia quoque exigere, quae ipsis ad hunc finem necessaria aut opportuna videntur¹.

Pro *mulieribus* adspirantibus non quidem requiruntur litterae testimoniales, nisi agatur de illis, quae fuerunt in aliquo collegio superiore aut alius religionis postulatu aut novitiatu. Attamen ante ipsarum admissionem fiant accuratae investigationes circa earum indolem et mores².

4) Omnes illi, qui litteras testimoniales ex praescripto iuris dare debent, eas non ipsis adspirantibus, sed superioribus religiosis dent idque gratuito, intra trimestre spatium ab earum requisitione, sigillo clausas; immo, si agitur de illis, qui in aliquo seminario, collegio vel alius religionis postulatu aut novitiatu fuerunt, a superiore *iuramento* firmatas³. Si illi, a quibus tales litterae fuerunt expetitae, ob graves causas iudicaverint, se iis respondere non posse, tunc debent intra idem tempus, i. e. intra trimestre ab earum requisitione, causas exponere Apostolicae Sedi⁴. Sin autem responderint, adspirantem satis non esse sibi cognitum, religiosus superior suppleat per aliam accuratam investigationem et fide dignam relationem; sin demum nil responderint, superior religiosus S. Sedem certiore faciat de non recepta responsione⁵.

5) Omnes, qui praedictas litteras testimoniales receperunt, stricta obligatione tenentur secreti servandi circa notitias habitas et circa personas, quae has notitias tradiderunt⁶.

6) Superiores religiosi, qui aliquem candidatum sine requisitis litteris testimonialibus ad novitiatum receperint, pro gravitate culpa puniantur, non exclusa officii privatione⁷.

2. Si agitur de admissione *mulierum*, antistita religiosarum etiam exemptarum debet Ordinarium loci, duobus saltem mensibus ante, certiore facere de proxima admissione ad novitiatum et ad professionem cum temporariam tum perpetuam, sive sollemnem sive simplicem. Haec obligatio certiore reddendi Ordinarium loci videtur esse gravis, cum antistitae etiam exemptae, quae eam negligant, pro gravitate culpa sint puniendae ab Ordinario loci, immo possint privari officio⁸. Ordinarius autem loci vel, eo absente aut impedito, sacerdos ab eodem deputatus, adspirantis voluntatem, saltem triginta diebus ante novitiatum et ante professionem, ut supra, diligenter et gratuito exploret, non tamen clausuram ingrediens. Haec igitur exploratio debet fieri ante novitiatum et ante *quamlibet* professionem. Sequentes quaestiones mulieri sunt ponendae: num coacta vel seducta sit ad ingressum vel ad professionem? an sciat quid agat? qua intentione agat? Si de pia eius ac libera voluntate plane constiterit, tunc adspirans poterit ad novitiatum vel novitia ad professionem admitti⁹.

3. Observanda sunt statuta iuris ecclesiastici de dote, de qua statim.

¹ c. 544, § 6. ² Ib. § 7.

³ c. 545, § 1. S. Congregatio de Rel. d. 21 Nov. 1919 (Acta Ap. Sed. XII 17) iterum inculcavit necessitatem huius iuramenti.

⁴ c. 545, § 2. ⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 546. ⁷ c. 2411.

⁸ c. 2412, n. 2. ⁹ c. 552.

Q. 208. *Quaenam a iure ecclesiastico statuta sint de dote religiosarum mulierum?*

R. 1. *Necessitas dotis.* In monasteriis *monialium* postulans afferre debet dotem (i. e. summam pecuniae pro eius sustentatione perpetua) in constitutionibus statutam aut legitima consuetudine determinatam. Sorores conversae in nonnullis monasteriis possunt recipi sine dote, si labor ipsarum est necessarius monasterio. Haec autem dos monialium ante susceptionem habitus monasterio tradatur aut saltem eius traditio tuta reddatur forma in iure civili valida¹. Ergo non quaecumque promissio dotis sufficit.

In religionibus *votorum simplicium* non requiritur (de iure communi) dos, cum istae sorores soleant victum convenientem lucrari suis operibus. Standum est igitur constitutionibus uniuscuiusque religionis².

2. *Condonatio.* Dos praescripta (ut supra) nequit condonari neque ex toto neque etiam ex parte. Ad talem condonationem requiritur venia S. Sedis, si agitur de religionibus iuris pontificii; sufficit venia Ordinarii loci, si agitur de aliqua religione iuris dioecesani³.

Cum sit satis onerosum petere veniam S. Sedis qualibet vice qua agitur de aliqui condonatione dotis, praestat ut in nova revisione constitutionum religiones iuris pontificii dotem satis parvam statuunt.

3. *Administratio.* Dotes caute et integre administrantur non a superiorissa locali, sed apud monasterium seu domum habitualis residentiae supremae moderatricis aut antistitae provincialis⁴. Si tamen aliquod monasterium est solum et independens ab aliis, dotes sunt administrandae in hoc monasterio, ut patet. Ordinarii locorum conservandis religiosarum dotibus sedulo invigilent, et praesertim in visitatione (quinquennali) de iisdem rationem exigant⁵. Cum dotes sint administrandae apud domum habitualis residentiae antistitae generalis vel provincialis, cumque ex alia parte omnes Ordinarii locorum debeant rationem exigere de dotibus singularum monialium vel sororum, sequitur, ut antistita generalis vel provincialis hanc administrationis rationem exhibeat vel directe singulis Ordinariis, in quorum territorio domus monialium aut sororum inveniuntur, vel mediante superiorissa uniuscuiusque domus. Fatendum est, hanc ordinationem administrationis faciendae ab antistita generali vel provinciali posse causare nonnulla incommoda.

Post *primam* religiosae mulieris professionem dos eius in tutis, licitis ac fructiferis nominibus collocetur ab antistita cum suo consilio *de consensu Ordinarii loci*, et insuper superioris regularis, si domus ab hoc dependet. Omnino autem prohibetur dotem quoquo modo ante religiosae obitum impendi, ne ad aedificandam quidem domum aut ad aes alienum exstinguendum⁶. Ratio huius statuti saluberrimi est, quia redditus dotis inserviunt ad sustentationem mulieris religiosae durante

¹ c. 547, § 1 2.

² Ib. § 3.

³ Ib. § 4.

⁴ c. 550, § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 549.

tota eius vita. Proinde e. gr. si qua domus religiosa gravatur aere alieno 100000 marcarum, pro qua summa 5 % foenus quotannis solvendum est, et si dotes omnium sororum constituunt eandem summam 100000 marcarum, pro qua summa non recipitur nisi foenus 4 %, nihilominus hoc aes alienum nequit exstingui dotibus sororum.

Antistitae pro gravitate culpa, non exclusae, si res ferat privatione officii, ab Ordinario loci puniantur, si dotes puellarum receptorum impendere praesumpserint¹.

4. *Acquisitio*. Dos monasterio seu religioni irrevocabiler acquiratur per obitum religiosae, licet haec non nisi vota temporaria nuncupaverit². Si tamen mulier religiosa moritur ante primam professionem et non aliter disposuit, dos reddenda est legitimis heredibus³.

5. *Restitutio*. Dos religiosae professaee votorum sive sollemnium sive simplicium *quavis de causa* discedenti vel dimissae integra restituenda est, sine fructibus tamen maturis⁴.

Hoc statutum facile quidem executioni mandari potest, si valor ipsius dotis remansit idem. Sed quid faciendum est, si iste valor tempore egressus est maior vel minor quam tempore ingressus? Cum ipsa dos non acquiratur monasterio vel domui religiosae durante vita sororis, cumque dos statim a professione prima sit moraliter tuto collocata, videtur spiritui legis et aequitati magis conforme, si sorori egredienti restituatur valor dotis, quem habet tempore egressus et non quem habuit tempore ingressus. Si tamen ob gravem negligentiam in administratione peractam iste valor est diminutus, tunc damnificator debet damnum pati et non soror egrediens. — Si religiosa professa ad aliam religionem ex indulto apostolico transit, durante novitiatu, soli *fructus* dotis (nisi aliud sit legitime stipulatum), emissa vero nova professione dos ipsa huic religioni debentur. Sin vero monialis ad aliud eiusdem ordinis monasterium transit, huic debetur ipsa dos a die transitus⁵.

ARTICULUS II.

De novitorum institutione.

Q. 209. *Quid statuatur ius de loco novitiatus?*

R. Novitiatus peragendus est in domo novitiatus, quae erigenda est non solum ad normam constitutionum uniuscuiusque religionis, sed etiam praehabita licentia S. Sedis, si agitur de religione iuris pontificii⁶. Finita est igitur nunc vetus controversia, num ad erectionem domus novitiatus sit necessaria etiam pro ordinibus licentia S. Sedis. Etenim haec licentia nunc est necessaria pro omnibus omnino religionibus iuris pontificii. Pro solis religionibus iuris dioecesiani licentia Ordinarii loci sufficit. Plures in eadem provincia novitiatus domus, si in provincias religio divisa est, designari nequeunt nisi gravi de causa et cum speciali apostolico indulto⁷. Superiores in novitiatus ac studiorum domus ne collocent nisi religiosos, qui sunt ad exemplum regularis obser-

¹ c. 2412.

² c. 548.

³ Cf. *Brandys* l. c. n. 26.

⁴ c. 551, § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 554, § 1.

⁷ Ib. § 1.

vantiae studio¹. Ratio est obvia; etenim novitii videntes bonum exemplum istorum religiosorum efficaciter promoventur in religiosa disciplina addiscenda et exercenda. Si novitiatus peractus est extra domum legitime pro novitiatu designatam, est *invalidus* adeoque etiam professio religiosa subsequens. Hoc autem valet de solo novitiatu iure communi instituto, non autem de sic dicto secundo novitiatu, qui usuvenit in nonnullis religionibus².

Q. 210. *Quid notandum sit de duratione novitiatus?*

R. 1. Novitiatus incipit susceptione habitus vel alio modo in constitutionibus determinato³. Nemo autem novitiatum incipere potest ante completum decimum quintum annum aetatis⁴. Si aetas maturior ex constitutionibus praescribitur, ea observanda est. Non autem amplius valent *de iure communi* eae restrictiones, quas pro fratribus conversis attulit decretum S. C. de Rel. d. 1 Ian. 1911⁵, ac proinde iam non requiritur alia aetas pro conversis, alia pro clericis.

2. Novitiatus debet sub poena nullitatis durare per annum integrum et continuum. Hinc si quis incepit novitiatum e. gr. d. 30 Sept. hora 10, nequit professionem emittere ante diem 1 Oct. anni sequentis. Sin autem longius tempus in constitutionibus praescribitur, illud ad validitatem professionis nihilominus non requiritur, nisi in iisdem constitutionibus aliud *expresse* dicatur⁶. Si exacto anno novitius est dubie idoneus ad professionem, superior maior religionis potest novitiatus tempus prorogare, non autem ultra 6 menses⁷.

3. Novitiatus debet esse *continuus*; attamen iam non ita mathematicae haec continuitas est exigenda, sicuti antea in usu fuit. Proinde si novitius non ultra quindecim dies de superiorum licentia (explicita vel implicita) extra domum novitiatus permansit, novitiatus non interruptitur, sed superior potest praescribere, ut dies absentiae postea suppleantur. Sin vero absentia fuit ultra quidem quindecim dies, sed non ultra triginta dies (etiam non continuos), ad validitatem novitiatus requiritur, ut dies absentiae postea suppleantur. Si absentia fuit ultra 30 dies (sive continuos sive non continuos), novitiatus est interruptus, nisi S. Sedes dispensationem concessit⁸. Per se patet, superiores licentiam permanendi extra septa novitiatus non posse impertire nisi iusta

¹ Ib. § 3.

² S. Congregatio de Rel. d. 3 Nov. 1921 (Acta Ap. Sed. XIII 540) statuit: Si quando a constitutionibus permittatur, ut novitius vel novitia secundo novitiatus anno ad opera Instituti extra domum novitiatus mittatur, hoc non nisi per modum exceptionis agatur et dummodo gravis adsit causa *ex parte novitii vel novitiae*; nunquam vero sub quocumque praetextu sufficiens esse causa possit necessitas aut utilitas religionis. Sive autem durante hoc secundo novitiatu tyrones in domo novitiatus sive extra permanserint, duobus ante professionem mensibus ab omni opere externo abstineant; et si extra novitiatum fuerint, ad illum revocentur, ut per integrum bimestre ad professionem emittendam se praeparent.

³ c. 553.

⁴ c. 555.

⁵ Acta Ap. Sed. III (1911) 30 sqq.

⁶ c. 555, § 2.

⁷ Cf. infra q. 212 (e).

⁸ c. 556, § 2.

et gravi de causa¹. Novitatus non interruptitur, si novitius a superiore in aliam novitatus domum eiusdem religionis transfertur²; econtra interruptitur, ita ut denuo sit incipiendus ac perficiendus; a) simul ac novitius a superiore dimissus e domo novitatus exit; b) simul ac novitius *non reversurus* sine licentia superioris deseruit domum novitatus (si igitur novitius clam domum novitatus reliquit cum intentione revertendi intra paucos dies, novitatus non est interruptus)³; c) si novitius *quacumque de causa* ultra 30 dies (sive continuos sive non continuos) extra novitatum permansit⁴.

4. In religionibus, in quibus duae sunt sodalium classes, e. gr. fratres laici et fratres clerici, sorores chorales et laicales, novitatus pro altera classe peractus pro altera non valet⁵. Hinc e. gr. si frater laicus vult transire ad statum clericorum, debet iterum novitatum peragere; pariter si soror laicalis transit ad statum choristarum, nisi tamen adsit dispensatio pontificia.

Q. 211. *Quaenam praescripta sint circa disciplinam novitatus?*

R. *Finis*, propter quem novitatus est institutus, non solum est probare adspirantium ad statum religiosum aptitudines, sed etiam eos informare studio regulae et constitutionum, eos exercere piis meditationibus, assiduaque prece, iis perdiscendis, quae ad vota et ad virtutes pertinent, exstirpandis radicibus vitii per opportunas exercitationes et mortificationes⁶. Ad hunc finem tam nobilem et arduum efficaciter obtinendum diversa media adhibentur, statuta iam quoad substantiam a Clemente VIII d. 19 Mart. 1603.

1. *Magister novitiorum eiusque socius*. Novitiorum institutioni praeficiendus est *magister specialis*, qui ab omnibus aliis officiis oneribusque vacare debet, quae novitiorum curam et regimen impedire valent, et qui prudentia, caritate, pietate, religionis observantia sit conspicuus. Ex iure communi insuper requiruntur sequentes conditiones: a) aetas saltem 35 annorum; b) professio religiosa iam a 10 annis peracta; c) ordo sacerdotalis, si de religione clericali agitur, idque etiam pro fratribus laicis novitiis. Si ob novitiorum numerum vel ob aliam iustam causam expedire visum est, magistro novitiorum adiungatur socius, eidem immediate subiectus in iis, quae ad novitatus regimen immediate spectant. Qualitates mentis sint eadem ac eae, quae modo pro magistro novitiorum indicatae sunt. Sufficit autem, ut habeat aetatem 30 annorum et eius prima professio sit ante 5 saltem annos facta⁷. Magister novitiorum eiusque socius eligantur ad normam constitutionum cum magna circumspectione. Non nisi in casu prorsus exceptionalis sint simul su-

¹ c. 556, § 3.

² Ib. § 4. Videtur autem necessarium, ut pro hac translatione non insumatur tempus 30 dierum; quare e. gr. si novitius itinerans ab uno novitatu ad alterum insumit 6 hebdomadas, novitatus videtur esse interruptus.

³ Non sufficit egressus ex stricto loco novitatus, sed requiritur egressus e domo novitatus. ⁴ c. 556, § 1. ⁵ c. 558. ⁶ c. 565, § 1. ⁷ c. 559.

periores locales. Si in nonnullis constitutionibus officium magistri et socii est ad fixum tempus determinatum, ipsi, hoc tempore durante, ne removeantur sine iusta gravique causa; elapso autem hoc tempore rursus (etiam pluries) eligi possunt¹. Uni magistro ius est et officium consulendi novitiorum institutioni; ad ipsum solum novitatus regimen spectat, ita ut nemini liceat hisce se quovis colore immiscere, exceptis iis superioribus, quibus id a constitutionibus permittitur, ac visitoribus. Attamen in iis, quae pertinent ad disciplinam universae domus, magister perinde ac novitii superiori domus debent oboedire. Hinc e. gr. magister et novitii debent ea observare, quae superior domus legitime praescribit circa officium chorale, refectorium etc.² Intra annum novitatus magister exhibeat capitulo vel superiori maiori saltem semel relationem de agendi ratione singulorum novitiorum³.

2. *Clausura novitatus*. Novitatus ab ea parte domus, in qua degunt professi, sit, *quantum fieri potest*, speciali clausura segregatus, ita ut, sine speciali causa ac superioris vel magistri licentia, novitii nullam habeant communicationem cum professis, neque hi cum novitiis; exceptis in ecclesia, refectorio aliisque exercitiis, quibus tota communitas religiosa interest. Novitatus conversorum sit separatus a novitatu clericorum⁴. Conversi autem durante novitatu diligenter in christiana doctrina instituantur, speciali collatione ad eos habita semel saltem in hebdomada⁵.

3. *Novitiorum occupationes*. Durante anno novitatus ne destinentur novitii concionibus habendis aut audiendis confessionibus aut exterioribus religionis muniis, neve *dedita opera* vacent studiis litterarum, scientiarum aut artium⁶. Nihilominus cum experientia constet, assiduis pietatis officiis, licet opportune variis, adolescentium mentem non raro defatigari, cumque moderatum studium in ipso novitatu non parum utilitatis afferat, ne sc. novitii dediscant, quae didicerunt, ac re ostendant, quales sint ingenio, idoneitate et diligentia, S. Congregatio de Rel. d. 26 Aug. 1910 statuit, ut in singulis religionibus a) novitii cotidie (exceptis diebus festivis et dominicis) per unam horam studio privatim incumbant; b) ut aliquis idoneus magister non ultra ter in hebdomada novitios instruat in linguis modernis aut antiquis; c) ut iste magister ante professionem novitii mittat testimonium de eius diligentia et progressu ad superiorem, cuius est, novitium ad professionemmittere⁷. Cum istud decretum in novo Cod. iur. can. non sit receptum, iam non habet valorem obligatorium, optime tamen potest tamquam norma directiva observari. — Conversi, (idem valet de sororibus) durante eorum novitatu in ipsa religiosa domo, eatenus tantum possunt fungi officiis fratrum conversorum (non tamen uti primarii officiales), quatenus ab exercitiis novitatus pro ipsis constitutis non praepediuntur⁸.

¹ c. 560.

² c. 561, § 1.

³ c. 563.

⁴ c. 564, § 1 2.

⁵ c. 565, § 2.

⁶ Ib. § 3.

⁷ Acta Ap. Sed. II 730 sq.

⁸ c. 565, § 3. In religionibus, ubi secundus annus novitatus usuenit, observanda est circa occupationes istorum novitiorum instructio S. Congregationis de Rel. data d. 3 Nov. 1921 (Acta Ap. Sed. XIII 540); cf. supra q. 210.

4. *Novitiorum confessiones.* Magister novitiorum eiusque socius sacramentales confessiones novitiorum ne audiant, nisi aliquis novitius ex gravi et urgenti causa id in casu particulari petit¹. Hoc statutum, quod antiquam disciplinam penitus mutat, videtur esse introductum, ut omne prorsus periculum evitetur utendi scientia ex confessione hausta ad externum regimen.

Ea, quae supra q. 189 dicta sunt de confessariis in religionibus laicalibus, valent quoque de confessariis novitiarum². In religionibus vero *virorum* pro novitiorum numero unus vel plures habeantur ordinarii confessarii, qui, si agitur de religione clericali, in ipsa novitiatus domo commorentur; sin autem agitur de religione laicali, confessarii ordinarii frequenter, saltem semel in hebdomada, ad domum novitiatus accedant, novitiorum confessiones audituri. Praeter confessarios ordinarios designentur aliqui confessarii, quos novitii in casibus particularibus adire libere possunt; nec magister aegre id se ferre demonstret. Immo si novitius etiam alium, non designatum confessarium adit ad suae conscientiae quietem, talis confessio est valida et licita, et confessarius tunc potest eum absolvere etiam a casibus in religione reservatis. Quater saltem in anno detur novitiis confessarius extraordinarius, ad quem omnes accedant, saltem benedictionem accepturi³.

Q. 212. *Quaenam sint novitiorum privilegia et obligationes?*

R. 1. *Privilegia.* Novitii privilegiis omnibus ac gratiis spiritualibus religioni concessis gaudent, et si morte praeveniantur, ad eadem suffragia ius habent, quae pro professis praescripta sunt⁴. Hinc illud notum adagium: In *favorabilibus* novitii aequiparantur professis, uno excepto, nempe quod non possunt durante novitiatu primam tonsuram et ordines suscipere⁵. Novitii igitur habent privilegia canonis, fori, exemptionis etc. sicut professi.

Spirituali consolationi novitiarum S. Dominici volens consulere S. Pius V⁶ concessit, ut istae novitiae moriturae possint professionem religiosam emittere ante novitiatum finitum. S. Congregatio de Rel., approbante Pio X d. 3 Sept. 1912⁷, hoc privilegium extendit ad omnes religiones, immo et ad instituta pia vitae communis, quamvis vota non emittantur (non autem ad postulantes). Formula istius professionis vel consecrationis aut promissionis sit in hoc casu eadem, quae in instituto extra casum aegritudinis in usu est. Vota, si nuncupantur, sine temporis determinatione aut perpetuitate pronuntiantur. Novitii per hunc actum lucrantur plenariam indulgentiam in forma iubilaei. Professio autem sic emissa spirituales quidem sed non *canonicos* effectus producit; ideoque si novitius, professione sic peracta, moritur intestatus, institutum religiosum nulla eius bona vel iura sibi vindicare potest; sin autem convalescat, est in eodem statu canonico, ac si hanc professionem

¹ c. 891. ² c. 566, § 1. ³ Ib. § 2.

⁴ c. 567, § 1. Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1919 (Acta Ap. Sed. XI 477); cf. *Maroto*, Commentarium pro religiosis I 163 sqq.

⁵ Ib. § 2. ⁶ Const. «Summi Sacerdotii» d. 23 Aug. 1570.

⁷ Acta Ap. Sed. IV 590.

non emisisset; debet igitur novitiatum peragere et tunc novam professionem emittere, si vult, et si rite admittitur; potest quoque libere relinquere religionem. Quamvis Codex sileat de hac professione in articulo mortis, ea tamen nihilominus fieri posse videtur; est enim privilegium, quod non est revocatum. Ita quoque sentiunt complures, qui scripserunt post editum novum Codicem, e. gr. Jansen, Leitner, Creusen-Vermeersch; dissentiunt autem pauci¹.

2. *Obligationes* novitiorum sunt sequentes:

a) Novitii debent observare regulam et constitutiones, et quidem non tantum ex quadam decentia et honestate (ut volunt nonnulli auctores), sed etiam ex *conventionione*. Haec enim obligatio est intrinseca conventioni inchoatae a novitio in admissione ad novitiatum. Etenim recipitur velut civis religionis; atque non solum, ut ipse experiatur regulares observantias, sed etiam, ut religio experiatur eius voluntatem et aptitudinem ad illas servandas. Iamvero nec ipse novitius potest sufficienter experiiri, quid valeat circa statuta religionis, nisi ea observando, nec religio potest experiiri, quantum valeat et velit ea servare². Ex quibus sequitur, ut novitius teneatur (non tamen *sub gravi*) etiam ad *poenas* taxatas pro transgressione regulae et insuper ad *suffragia* mortuorum, quae in regula praescribuntur. Ceterum in nonnullis religionibus, e. gr. in ordine Praedicatorum, expresse dicitur novitiis ante inchoationem novitiatus, ipsos debere oboedire superioribus et observare regulam.

b) In religionibus clericalibus exemptis superior exercet iurisdictionem quasi-episcopalem eodem modo super professis et super novitiis; ideoque novitii tenentur ea omnia observare, quae superior vi iurisdictionis decrevit, e. gr. quoad reservationem casuum.

c) Novitii tenentur sua bona et beneficia retinere, ita ut, durante novitiatu, nec valide nec licite iis quovis modo renuntiare vel ea obligare valeant³. Ante professionem autem novitii debent, ad totum tempus quo simplicibus votis adstringentur, bonorum suorum *administrationem* cedere, cui maluerint et, nisi constitutiones religionis aliud ferant, de eorundem usu et usufructu libere disponere⁴. Quantum igitur ad usum et usufructum observandae sunt constitutiones uniuscuiusque religionis⁵.

Quae quidem cessio ordinarie fieri debet ante professionem votorum simplicium *temporariorum*. In casu autem, quo professus a votis simplicibus perpetuis legitime transit ad aliam religionem et novum novitiatum peregit, haec cessio fit ante emissionem votorum perpetuorum⁶.

¹ Cf. Commentarium pro religiosis I 52; Monitore Eccl. [1919] p. 51.

² Cf. *Passerinus*, De stat. hom. q. 189, a. 10, n. 18.

³ c. 568. Nihil obstat, ne clericus ante ingressum in novitiatum renuntiet beneficio.

⁴ c. 569, § 1.

⁵ Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1919. Specialia statuta hac de re habent e. gr. Passionistae (Const. c. 13), Redemptoristae (Const. a. 271) et praesertim Iesuitae; cf. *Biederlack-Führich* l. c. p. 143.

⁶ c. 634.

Probabilis autem forte est explicatio alia, iuxta quam novitius debet cedere hanc administrationem semper *ante primam professionem simplicem*, sive sit votorum temporariorum ad normam iuris communis sive votorum perpetuorum *ex privilegio speciali*, quod non est expresse abrogatum¹.

Quantum ad administrationem, non vero quantum ad usum et usufructum bonorum suorum, novitius ante professionem libere disponere debet. In nonnullis enim religionibus statuitur, ut usus vel usufructus talium bonorum determinato modo fiat². Quae quidem statuta observanda sunt³. Si novitio post professionem iam peractam bona nova quovis titulo e. gr. testamento, donatione personali etc. supervenerint, potest de eorum administratione et usufructu libere disponere, non obstante simplici professione emissa⁴. Ergo et in hoc casu non requiritur licentia neque S. Sedis, neque superioris religiosi ad hanc dispositionem faciendam; sin autem simpliciter professus (durantibus votis) cessionem et dispositionem in novitiatu factam vult mutare, ordinarie requiritur licentia supremi moderatoris, ut latius dicitur infra q. 217. *In congregatione religiosa*⁵ ante professionem votorum temporariorum novitius testamentum debet libere (i. e. quoad modum distribuendi) condere de bonis praesentibus vel forte obventuris⁶. Quod quidem testamentum faciendum est — quoad fieri potest — in forma coram lege quoque civili valida, et professione simplici peracta, novitius mutare nequit sine licentia S. Sedis, vel, si res urgeat nec tempus suppetat ad S. Sedem recurrendi, sine licentia superioris maioris aut, si ne ille quidem adiri possit, localis⁷.

Cum facile accidere possit, ut religiosus professus debeat testamentum a se ante professionem factum mutare propter nova et valde diversa adiuncta, e. gr. propter mortem testatarii, cumque sit satis onerosum tunc semper recurrere ad S. Sedem, videtur consulendum, ut superiores maiores obtineant habitualement facultatem S. Sedis in huiusmodi circumstantiis permittendi mutationem testamentorum. — Codex silet de testamento faciendo a novitiis *ordinum* religiosorum, sed isti debent 60 dies ante professionem sollemnem omnibus bonis, *quae actu habent*, cui maluerint, sub conditione securitatis professionis renuntiare⁸.

Attamen non videtur esse nimis insistendum in verbis: «*bonis, quae actu habent*». Etenim huiusmodi novitii valde raro iam actu habent bona, econtra semper fere habent *in spe* bona. Iamvero non licet praesumere, Ecclesiam ferre legem de casu rarissimo et omittere legem de casu ordinario. Insuper merito bonum actuale vocatur *ius*, quod e. gr. habet novitius ad hereditatem patris adhuc viventis. Quare non videtur illicitum, sicuti hodieque

¹ c. 574, § 1. Ita A. Larraona in Commentario pro rel. I 335. Tertia explicatio ab A. Blat l. c. n. 638 excogitata mihi videtur non solide fundata.

² Cf. Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1919.

³ Commissio Pontificia d. 5 Ian. 1919.

⁴ c. 569, § 2.

⁵ Aliud est in ordinibus, ut dicitur infra q. 217, n. 3.

⁶ c. 569, § 3.

⁷ c. 583, n. 2.

⁸ c. 581, § 1.

usuvenit, quod novitius ante professionem sollemnem faciat dispositiones de futura hereditate moraliter certa. Sic e. gr. novitius talis videtur posse statuere: Renuntio hereditati meae paternae pro dimidia parte in favorem fratris germani, pro altera dimidia parte in favorem meae religionis. Neque video difficultatem, ob quam talis renuntiatio non possit vocari *testamentum*, cum novitius per professionem sollemnem censeatur civiliter mortuus. — Nonnulli novitii, volentes disponere de futura hereditate, petunt pro maiore securitate licentiam expressam S. Congregationis de Rel., ut possint huiusmodi dispositionem perficere ante professionem sollemnem.

d) Num novitius aliquid solvere debeat pro alimentis, habitu ceterisque expensis durante postulatu et novitiatu, dependet ex constitutionibus uniuscuiusque religionis vel ex expressa conventionem in casu particulari inita. Si nihil eruitur hac de re neque ex constitutione neque ex stipulatione particulari, nihil quoque exigendum est a postulante vel novitio. Sin autem novitius ante professionem religionem relinquat, omnia, quae attulit et eius usu consumpta non sunt, ipsi restituenda sunt¹. Expediit ad vitandas difficultates forte orituras, ut initio postulatus conficiatur inventarium rerum, quas candidatus secum attulit.

e) Exacto novitiatu, novitius, si idoneus iudicatur, ad professionem admittatur², secus dimittatur. Si dubium de eius idoneitate superest, potest a superiore maiore probationis tempus prorogari, non tamen ultra *6 menses*. Ante professionem novitius debet exercitia spiritualia praemittere per octo saltem solidos dies³. Durante novitiatu novitius potest religionem libere deserere, aut etiam a superioribus vel a capitulo secundum constitutiones quavis iusta de causa dimitti, quin superior vel capitulum teneantur dimissionis causam dimisso patefacere⁴. Haec igitur dimissio est semper valida, sed, si deest iusta causa, est graviter illicita, utpote grave detrimentum causans dimisso.

CAPUT III.

De professione religiosa.

Praenotamen. Nomen professionis per se significat aliquid aliud ac votum. Nam professio est rei cuiusquam publica confessio, seu est illud, quod est praecipua et publica operatio alicuius hominis. Sic loquimur in lingua vulgari de professione fabri, sutoris, medici etc. Professio igitur religiosa, si stricte sumitur, nihil aliud est quam publica confessio status religiosi, vel clarius: est aliquod signum externum et permanens, quo homo publice ostendit, se vi sui status tendere ad perfectionem christianam. In hoc sensu

¹ c. 570.

² Novitius qui nondum est exemptus a servitio militari proprie dicto (i. e. cum armis), nequit professionem emittere nisi temporaneam et quidem valituram usque ad servitium militare (vel realiter susceptum vel absolute liberatum). Duranti servitio militari talis professus, quamvis nullis votis religiosis ligatus, manet membrum religionis, potest autem libere relinquere religionem et etiam ex iusta causa a superioribus dimitti (Commissio Pontificia de 15 Iul. 1919; Acta Ap. Sed. XI 322). Cf. *Brandys*² l. c. n. 55 sqq.

³ c. 571, § 1 2.

⁴ Ib. 1.

professio religiosa posset realiter existere sine votis et antiquis temporibus revera existeret. Posset e. gr. aliquis eremita, utens habitu religioso et vivens sub vigilantia episcopi sine votis, publice profiteri se tendere ad perfectionem christianam. Ille sane profiteretur religiosam perfectionem et tamen non haberet vota religiosa. Pariter loquimur de professione religiosa in tertiis ordinibus, in quibus tamen vota non nuncupantur. Ex opposito tria vota paupertatis, castitatis, oboedientiae possunt esse sine professione religiosa sc. in homine, qui privato modo ista vota nuncupat coram confessario. Etsi igitur est realis distinctio inter professionem religiosam et tria vota, hodie tamen professio religiosa sumitur pro publica nuncupatione votorum in aliquo instituto religioso ab Ecclesia approbato, et in hoc sensu nunc loquimur de professione religiosa.

In hoc capitulo agitur 1. De requisitis ad validam et licitam professionem¹. 2. De iuribus et obligationibus religiosi professi seu de effectibus professionis religiosae². 3. De professione irrita³.

Q. 213. *Quaenam requirantur ad validitatem cuiusvis religiosae professionis?*

R. Ad validitatem cuiusvis professionis religiosae requiritur:

1. *legitima aetas*, sc. annus decimus sextus completus pro professione temporaria et annus vigesimus primus pro professione perpetua, sive sollemni sive simplici⁴. Iam non alia aetas requiritur pro conversis, ac pro clericis, ut iam dictum est.

2. *novitiatus valide et integre peractus* iuxta ea, quae in capite praec. dicta sunt. Iam supra q. 34 dictum est, quomodo annus novitiatus sit computandus, sc. si inceptus fuit d. 15 Aug. 1920, professio nequit valide fieri prius quam d. 16 Aug. 1921. Ita quoque fert praxis S. Congregationis de Rel.

3. *admissio a legitimo superiore*. Quinam valeant legitime admittere ad professionem religiosam, determinatur in constitutionibus uniuscuiusque religionis. Generatim est superior maior in institutis iuris pontificii, episcopus autem in institutis dioecesanis. Notandum tamen est suffragium capituli, quod requiritur in admissione ad professionem, esse deliberativum seu decisivum pro prima professione temporaria; pro professione autem perpetua sive simplici sive sollemni esse solummodo *consultivum*⁵.

4. *professio ipsa*, i. e. nuncupatio votorum a) sine vi aut gravi metu aut dolo emissa, eaque b) expressa (non tacita) et c) coram legitimo superiore secundum formam a constitutionibus praescriptam⁶. — Ad validitatem professionis *perpetuae* (sive simplicis sive sollemnis) requiritur insuper, ut praecesserit professio temporaria.

Q. 214. *Quotuplex sit professio religiosa?*

R. Professio religiosa est vel simplex vel sollemnis; simplex autem professio subdividitur in temporariam et perpetuam. Professio sollemnis

non nuncupatur nisi in ordinibus religiosis stricte dictis. Professio simplex nuncupatur in omnibus congregationibus religiosis et in ordinibus religiosis tamquam praeambulum ad professionem sollemnem perpetuam.

In quolibet ordine (tam virorum quam mulierum) et in qualibet congregatione, quae vota perpetua habet, novitius post expletum novitiatum debet in ipsa novitiatus domo facere professionem simplicem ad triennium valituram, vel ad longius tempus, si aetatem ad perpetuam professionem requisita post triennium nondum erit assecutus¹. Hinc e. gr. si in ordine Praedicatorum novitius 16 annorum facit professionem simplicem, haec professio durat per quinque annos. In illis autem religionibus, quae post novitiatum exigunt annuales professiones nonnullas, usquedum tandem professio perpetua nuncupetur, haec statuta remanent in vigore². Tempus triennale intermedium inter professionem primam et professionem perpetuam (sive simplicem sive sollemnem) superior religiosus nequit abbreviare, potest autem prorogare, non tamen ultra aliud triennium³. Ergo saltem finito sexto anno post professionem primam emittenda est professio perpetua in iis religionibus, quae habent professionem perpetuam; secus religiosus debet ad saeculum redire⁴. Durante tempore professionis temporariae religiosus, qui dignus non habetur, ut emittat postea vota perpetua, potest dimitti, observatis de iure servandis. Quaenam autem tunc observanda sint, dicitur infra tit. XVI.

Q. 215. *Quaenam observanda sint quantum ad ritum, adnotationem et renovationem professionis religiosae?*

R. 1. *Ritus professionis*. Omnis professio religiosa debet esse *expressa*, ut iam dictum est, ac proinde tacita professio, de qua veteres canonistae in longum et latum tractant, iam numquam est valida. Ritus observandus in professione solet praescribi a constitutionibus uniuscuiusque religionis⁵. Attamen rarissime talis ritus requiritur ad validitatem professionis.

¹ Solummodo excipitur casus, quo aliquis sollemniter vel saltem perpetuo professus transivit legitime ad aliam religionem. Tunc enim expleto novitiatu, praetermissa professione temporaria, vel admittatur in nova religione ad professionem sollemnem aut perpetuam, vel ad pristinam redeat religionem (c. 634).

² c. 574, § 1.

³ Ib. § 2. Ille est superior legitimus ad prorogandum, qui est legitimus ad admittendum.

⁴ c. 575.

⁵ c. 576, § 1. In omnibus religionibus, in quibus professio religiosa *intra Missam* peragitur, S. Rit. Congregatio d. 14 (27) Aug. 1894, 5 Jun. 1896 (Decr. auth. n. 3836 et 3912) hunc modum praescripsit: «Celebrans profitentium vota excepturus, sumpto ss. Eucharistiae sacramento, absoluta confessione ac verbis, quae ante fidelium communionem dici solent, s. Hostiam manu tenens, ad profitentes sese convertet: hi vero singuli (i. e. unus post alium) alta voce professionem suam legent, ac postquam quisque legerit, statim ss. Eucharistiae sacramentum sumet. In renovatione autem votorum, celebrans ad altare conversus expectet, donec renovantes votorum formulam protulerint; qui, nisi pauci sint, omnes simul, uno praeunte, formulam renovationis recitabunt, ac postea ex ordine ss. corpus Domini accipient. Haec tamen methodus, cum recepta fuerit, in respectivis congregationum constitutionibus minime apponenda est.» — Si

¹ c. 572—577.

² c. 577—586.

³ c. 586.

⁴ c. 573.

⁵ c. 575, § 2.

⁶ c. 572, § 1, n. 6.

2. *Adnotatio professionis.* Documentum emissae professionis ab ipso professore et saltem ab eo, coram quo professio emissa est, subscribatur et tunc servetur in tabulario (archivo) religionis. Si agitur de professione sollemni, superior religiosus eam excipiens debet profiteri parochum baptismi de eadem certiore reddere¹. Iste enim parochus in libro baptismorum debet adnotare, talem baptizatum emisisset professionem sollemnem, quippe quae sit impedimentum dirimens matrimonii². Neque talis nuntius ad parochum neque talis adnotatio in libro baptismorum requiritur, si agitur de peracta professione *simplici*.

3. *Renovatio professionis.* Professi a votis temporariis debent elapso tempore, ad quod vota sunt nuncupata, sine mora (i. e. eodem recurrente die, quo inceperunt) vota renovare. Superioribus igitur non licet hanc votorum renovationem prorogare; ipsis autem facultas est ex iusta causa permittendi, ut renovatio votorum temporariorum (non autem perpetuorum) per aliquod tempus, *non tamen ultra mensem, anticipetur*³. Talis anticipatio potest e. gr. fieri, si post exercitia spiritualia quotannis peracta complures sorores vota renovant et una soror nondum totum tempus suorum votorum temporariorum peregit.

Q. 216. *Quaenam sint privilegia et obligationes illorum, qui professionem temporariam emisissent?*

R. 1. *Privilegia.* Professi a votis temporariis fruuntur iisdem indulgentiis, privilegiis et spiritualibus gratiis, quibus gaudent professi a votis sollemnibus aut professi a votis simplicibus perpetuis, et, si morte praeveniantur, ad eadem suffragia ius habent⁴. Solummodo in eorum ordinatione clericali sunt quaedam limitationes. Non enim e. gr. possunt ordinari titulo paupertatis.

2. *Obligationes.* Professi a votis temporariis eadem obligatione tenentur observandi regulas et constitutiones sicut professi a votis perpetuis. Sunt tamen duae differentiae: a) Isti professi a votis temporariis, nisi sunt in sacris ordinibus constituti aut nisi ex iure particulari alicuius religionis obstringuntur, non tenentur ad privatam recitationem officii divini; tenentur autem ad recitationem choralem, sicut sollemniter professi⁵. b) Isti professi a votis temporariis carent voce cum activa tum passiva, nisi aliud in constitutionibus ad fruendum voce nihilominus tempus praescriptum in constitutionibus ad fruendum voce activa vel passiva computetur a *prima* professione, nisi aliud expresse statuatur⁶.

Q. 217. *Quinam sint iuridici effectus professionis religiosae?*

R. 1. *Quoad vota in genere.* Simplex professio (sive temporaria sive perpetua) actus votis contrarios reddit illicitos, sed non invalidos,

agitur de renovatione non iuridica, sed *devotionali* professionis, quae laudabiliter in nonnullis religionibus peragitur, supradictum decretum Congregationis S. Rit. non est necessario observandum. ¹ c. 576, § 2. ² c. 470, § 2. ³ c. 577.

⁴ c. 578, § 1.

⁵ Ib. n. 2.

⁶ Ib. n. 2.

nisi aliud expresse cautum fuerit; professio vero sollemnis reddit omnes actus etiam invalidos, si tamen sunt irritabiles¹. Hinc e. gr. contractus, factus a simpliciter professore sine debita licentia, est illicitus; e contra idem contractus sine debita licentia factus a sollemniter professore non tantum est illicitus, sed etiam invalidus.

2. *Quoad paupertatis votum.* Quilibet simpliciter professus (nisi aliud in constitutionibus expresse cautum est) conservat proprietatem bonorum suorum et capacitatem alia bona acquirendi². Quid autem industria sua, e. gr. praedicando, docendo etc. vel intuitu religionis acquirit, e. gr. eleemosynas, acquirit religioni³.

Disputatum quidem fuit inter auctores, num novitius ante primam professionem possit statuere, ut durantibus suis votis temporariis fructus suorum bonorum accrescant fortunae suae. Cum canon 569, § 1 praebeat novitius *libere* disponendi de bonorum suorum usu et usufructu, nihil videtur obstare, ne ipse disponat, ut fructus percipiendi durantibus votis temporariis accrescant suae fortunae, nisi tamen constitutiones suae religionis aliud ferant⁴.

3. Si simpliciter professus dispositionem factam de suis bonis administrandis et de fructibus percipiendis ante professionem vult postea mutare, hoc nequit fieri proprio arbitrio, nisi constitutiones id sinant, sed de *supremi moderatoris* (vel moderatricis) licentia. Sin autem monialis simpliciter professa huiusmodi mutationem vult facere, requiritur semper licentia Ordinarii loci, immo insuper licentia superioris regularis, si monasterium obnoxium est regularibus. Talis mutatio nequit fieri (saltem de notabili bonorum parte) in favorem religionis; secus enim magna incommoda possent oriri et religioso et religioni. Quando simpliciter professus e religione discedit, omnis dispositio de suis bonis facta ante professionem desinit vim habere in foro ecclesiastico⁵.

Ex cc. 580, § 3 et 583, n. 2 sequitur, quod religiosus simpliciter professus indigeat licentia S. Sedis ad mutandum *testamentum* a se factum ante professionem (nisi adsit casus necessitatis); quod autem sufficit licentia moderatoris generalis, si vult facere mutationem *administrationis* suorum bonorum vel *dispositionis de usu et usufructu eorum*. Si agitur de notabili parte usus vel usufructus, quam vult cedere propriae religioni, requiritur licentia S. Sedis. Quaenam autem sit notabilis pars fructuum, non ita certo constat. Tertia pars videtur esse semper notabilis.

4. Professus a votis simplicibus in *ordinibus* antea nequit valide, sed intra 60 dies ante professionem sollemnem (salvis peculiaribus indultis a S. Sede concessis) debet omnibus bonis suis, quae actu habet, sub conditione securitatis professionis renuntiare, cui maluerit⁶. Secuta

¹ c. 579.

² c. 580, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ Cf. Vermeersch, De relig. periodica I 122. Biederlack-Führich, De religiosis n. 109. Responsum S. C. Ep. et Reg. d. 21 Nov. 1902 quidem statuit contrarium, sed hodie non amplius videtur valere.